74 Colegio a la Signoria, aziò referischa el tutto etc., perchè dize che tutti questi francesi sono rimasti li par canaia, e che si hanno dilatà per tutto per parer più numero. *Item*, è venuto *etiam* in questa sera certi marchadanti, vengono di Lombardia; dize che tutto el bergamasco è in arme et aspectava sguizari, perchè zonti, volevano far gran cosse contra zerti

milanesi, li quali li hanno destruti da poi si deteno a la Signoria nostra e ritornono soto Franza.

Vene in Colegio domino Zuan da Lion, vien di Vicenza, di natione spagnol, qual per il vicerè di Spagna fo mandato nel nostro campo a star apresso il provedador nostro, et vol partirsi per andar dal vicerè.

Fo mandato in questa matina sier Zorzi Emo el cavalier, et sier Alvisè Pisani savio a terra ferma a San Zorzi dal cardinal sguizaro, perchè questi, per Colegio, fo deputati a tratar con lui la materia de' sguizari. E nota. Dito cardinal dice vol andar lui in persona da' sguizari per farli mover, li quali doveano, poi la octava di Pasqua, far la dièta e risolverli et venir zoso, e promesseno esser per tutto il mexe presente nel stato de Milan, *maxime* li 6000 conduti per la liga nostra. Et dito cardinal voria ducati 10 milia dia aver dal Bexalù de qui, quali lui Bezalù dice doverli dar a mezo mazo; e cussi si sta su queste pratiche.

Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria e savii reduti in Gran Consejo, et alditeno il conte Zuan Brandolin condutier nostro, e altri capi di zente d' arme, scossi da Brexa, stati presoni di francesi, come è Zuan Batista da Fan e alcuni altri, e il Colegio stete sopra la materia di le zente d' arme.

Nota. Si ave aviso, credo da Ruigo, come il ducha di Ferrara andava in Franza, et 400 lanze francese erano partite dil suo campo di Romagna e tiravano a la volta di Bologna.

Nota. Vene uno frate jesuato di Ravena, qual à visto tutto el seguito di campi, e fe' la sua relatione particular a sier Nicolò Michiel el dottor, qual lo l'hebi, et sarà posta qui avanti per esser molto copiosa.

A di, 24 la matina. Non fo in Colegio il Principe per esser sferdito, et venuto eri sera di Colegio andò con fredo a casa, et non fo letere di niuna banda.

Fo dito, per una barcha di Fan, come spagnoli erano a le Ca' Brusà arente Ancona, da lanze 900 et fanti 12 milia; *tamen* tal nova non fu vera.

Fo dito, francesi erano ussiti di Verona e todeschi di Brexa, e questo per le trieve seguite; *tamen* fo zanze.

Dil provedador Capello, da Vienza, venute eri sera, di 22, hore 21. Come in Peschiera si feva fanti per francesi, *adeo* molti di nostri fanti si partivano di campo et andavano verso Peschiera per tochar danari. *Etiam* il governador scrisse a la Signoria si provedi di pagar le zente nostre, *aliter*